

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Października. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 259.

Wtorek, ŚŚ. Anieli Struże.  
N. MARJA Rożańcowa.

*Program Uroczystości otwarcia Warszawy: Departamentów Rządzącego Senatu i Ogólnego ich Zebrania.* Jutro o godz. 11ej przed południem, zgromadzą się, w miejscu posiedzeń byłej Rady Stanu: Członkowie Rady Administracji; Senatorowie; Członkowie Senatu; Naczelni Prokuratorowie i ich Pomocnicy; Referendarze Stanu Referencji przy Ogólnem Zebraniu Warszaw: Departamentów. Za przybyciem J.O. Xiecia Namiestnika, Członkowie Rady Administracji, Senatorowie i Członkowie Senatu, zajmą miejsca w porządku art. 7m Najwyższej Ustawy, 26 Marca 1842 r. przepisany, podług listy starszeństwa oddzielnie zatwierdzonej. Naczelni Prokuratorowie, ich Pomocnicy i Referendarze Stanu, zajmą przygotowane dla nich miejsca. Naczelny Prokurator Ogólnego Zebrania Warsz: Departamentów, doręczy każdemu z Członków Rady Administracji, Senatorów i Członków Senatu exemplarz zbioru Ukazów Najwyższych, względem utworzenia i organizacji Warsz: Departamentów Rządzącego Senatu wydanych. Za odebraniem od J.O. Xiecia Namiestnika rozkazem, ieden z Naczelnych Prokuratorów odczyta w języku rossyjskim: Ukaz Najwyższy, daty 6 (18) Września 1841 r., o utworzeniu Warsz: Departamentów Rz: Senatu i Ogólnego ich Zebrania; Ukazy Najwyższe, oraz Ukazy Rządzącego Senatu, mianujące Senatorów, Członków Senatu, Naczelnych Prokuratorów i ich Pomocników. Po odczytaniu powyższych Ukazów, na wezwanie J.O. Xiecia Namiestnika Króla, Zgromadzenie uda się do Soboru Katedry ŚŚ. TROJCY, gdzie po stosownej modlitwie, Senatorowie, Członkowie Senatu, wyznaczą Religiją Greko Rossyjską, wykonają, w obec Jego Xiążęcej M., przysięgę, podług obrządku Kościoła Greko Rossyjskiego, na rotę pisaną. Po wykonanej przysiędze, Zgromadzenie uda się do Kościoła Katedry Sgo Jana, gdzie, po odśpiewaniu *Veni Creator*, złożoną zostanie takie, w obec J.O. Xiecia Namiestnika, przysięga, przez Senatorów i Członków Senatu, wyznających

Religiją Rzymsko-Katolicką lub Protestantcką, podług obrządku Kościoła Rzymsko-Katolickiego i na rotę przepisaną. Z Kościoła Katedry, Zgromadzenie wróci do miejsca posiedzeń b. Rady Stanu, gdzie za otrzymanym od J.O. Xiecia Namiestnika rozkazem, ieden z Naczelnych Prokuratorów odczyta, w języku rossyjskim: Najwyższy Reskrypt, 26 Marca 1842 r., do Namiestnika wydany; Najwyższy Ukaz, daty tejże, do Rz: Senatu wydany; Ustawę Najwyższą, tejże daty o Warsz: Departamentach Rz: Senatu i Ogólnem ich Zebraniu; Najwyższe Postanowienie, tejże daty, o sposobie zanoszenia i rozpoznawania skarg, na wyroki, mocą ostatniej instancji dotąd wydawane. W Poniedziałek o godz. 11ej przed południem, osoby w punkcie 2m wymienione, zgromadzą się w miejscu Posiedzeń b. Rady Stanu. Naczelni Prokuratorowie, Pomocnicy ich, oraz Referenci Ogólnego Zebrania, wykonają przysięgę przed J.O. Xieciem Namiestnikiem, na rotę przepisaną, którą odczyta Dyrektor Główny Sprawiedliwości. Po wykonaniu przysięgi, za otrzymanym od J.O. Xiecia Namiestnika rozkazem, ieden z Naczelnych Prokuratorów, odczyta w języku rossyjskim: Urządzenie wewnętrzne Warsz: Rz: Senatu Departamentów; Przepisy przechodnie, o przeniesieniu spraw z h. Izby Sądu Najwyższego, oraz Wydziałów Kasaeryj przy Sądzie Apell: do IXgo i Xgo Departamentów; Ukaz Rządzącego Senatu, 18 Maja 1842 r., Skład Departamentów i Wydziałów, na rok bieżący oznaczający. Roty przysięg wykonanych przez Senatorów, Członków Senatu, Naczelnych Prokuratorów, ich Pomocników i Referentów przy Ogólnem Zebraniu, zamieszczone na oddzielnych stronnicach przeznaczonych na to księgi, w językach: Rossyjskim i Polskim, podpisane zostaną, mianowicie: pod textem Rossyjskim, przez osoby, które wykonały przysięgę obrządkiem Greko-Rossyjskim, przez wszystkie inne, pod textem polskim, zachowując przy podpisie kolej, w punkcie 3im wymienioną. Pomienione rotę przysięg, stwierdzone będą

dą następnie podpisem Jego Xiążęcej Mości, jako Prezesa Ogólnego Zebrania Senatu. Protokół całej uroczystości, w językach Rosyjski i Polski sporządzony, do pomienionej księgi wpisany, odczytany będzie w obu językach, i przez JO. Xcia Namiestnika, Członków Rady Administracji, Senatorów i Członków Senatu, koleją, w punkcie 3cim oznaczoną, pod tekstem Rosyjski: podpisanym zostanie. Po odczytaniu i podpisaniu Protokołu, JO. Xzę Namiestnik oznaczy dzień, w którym Ogólne Zebranie pierwsze odbędzie posiedzenie; przewodniczącym zaś w Departamentach poleci, w dniu, który oznaczy, odebranie przysięgi od innych Urzędników Senatu, i bezwzględnie otwarcie posiedzeń Departamentów Senatu.

W kościele *XX. Dominikanów* jutro rozpocznie się doroczna uroczystość N. MARJI P. R ó z a n c o w e j, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniem, procesjami i odpustem zupełnym, i trwać będzie przez Oktawę; a ostatnie 3 dni z 40stogodzin-nem Nabożeństwem. Również w Kościele *XX. Karmelitów* na Krakow: Przed tą uroczystością rozpocznie się jutro, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniem, procesjami, ewangeljami, i przez cały tydzień wotywami o godzinie 9tej. — Komisja Rząd: Sprawiedliwości ogłosiła, że konkurs do Katedry prawa w *Moskiewskim* Uniwersytecie, z płacą roczną rub: sr: 1500, a mianowicie do wykładania w języku rosyjski: prawa cywilnego polskiego, postępowania sądowego, prawa o hipotekach i notaryacie. Kandydaci ubiegający się o tę posadę, zgłosić się winni w przeciągu miesiąca Październ: r. b. do biura tejszej Komisji, z dowodami wykazującymi ich usposobienie naukowe, tudzież zatrudnienie dotychczasowe i postępowanie. — JW. Minister Sekretarz Stanu *Turkułł*, dzisiejszej nocy przybył z Petersburga do Warszawy. Mieszka w hotelu Rzymskim, uli: Nowo-Senatorska. — *Podróże po starożytnym świecie* Władysława *Wężyka* wyszły już z druku, znajdują się we wszystkich Księgarniach Warsz.: Cena zł. 15. — Posiedzenie Cent: Tow: Dob: odłożone do 9go b. m. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od L. zł. 2 dla nieszczęśliwych Pogorzalców *Ciechanowa*.

— W poszycie *Pielgrzymy* wyszły: mna Paździ, między innymi artykułami znajdują się *Obrazy Epok i Ludzi historycznych*. Ekspedycja główna jest w Księgarni Fr: *Spiejs* i spółki przy ulicy Senatorów: Nr 460, do której wszelkie listy i pisma pod adresem do Redakcji *Pielgrzymy* mają być przesyłane. — W Warszawie w roku zeszłym było: Domów murowanych 1715, drewnianych 1217; Hotelów 17; Zależnych domów 28; Restauracji i Traktjernih 59; Cukierni 31; Kawiarń 218; Szynkowń 911; domów handlowych 18; Browarów 29; Gorzelń 2. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 66 do r. s. 14 k. 69 (zł. od 97 gr. 22 do zł. 97 gr. 28); wartość kuponu kop: 16<sup>2</sup>/<sub>3</sub>. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Żądzy wywyższenia się*, przywołana JPani *Halpert* 2-kroć.

(Art. nad.) Dzień 20ty Września r. b. pogrążył w smutku okolice *Hrubieszowa*, w tym bowiem dniu nieubłagana śmierć zawześnie przerwała pasmo dni życia JWnej Dominiki z Drohoiewskich *Wydziedziny*, w dobrach Jej dziedzicznych *Trzeszczanach*. Pani ta pojęła całą wielkość przeznaczenia Kobiety, bo w przeszło półwiecznej swej na tym świecie pielgrzymce, ciągle rozlicznych cnot dawała dowody. Mocna czystą Religją, z chrześcijańskim upokorzeniem, z niezwykłą cierpliwością, znosiła kilkoletnią bolesną słabość, nigdy nie narzekała, nie uprzykrzyła się nikomu, i owszem starała się uspokoić troskliwe o siebie osoby i z równym uśmiechem na ustach, z równą zawsze słodyczą, witać i przyjmować tych, którzy Jej gościnny dom nawiedzali. W ciągu przeszło 30to-letniego Obywatelskiego pożycia, ubóstwiała bezprzestannie Męża, kochała Familję, niosła bezinteresowną przyjaźń Znajomym i Sąsiadom, a okrywając macierzyńską troskliwością Włościan i opatrując każdą do Niej wyciągniętą rękę, zyskała hołdy i błogosławieństwa swych sług i ubogich; i tej to ś. p. *Dominika* szukała nagrody; znalazła ją w rospacji swego dożgonnego Przyjaciela, w nieograniczonym żalu Familji, w niemym smutku Przyjaciół i Sąsiadów, nareszcie we łzach osieroconych Włoścjan, Sług i Ubóstwa. Te kilka wyrazów, nie kwiecistym ozdobnie sty-

lem, nie wymownie skreślone piórem, ale pochodzące z serca przepełnionego najgłębszym smutkiem, przyjmię Szanowny Cieniu! jako dowód moiego należnego Ci hołdu i uwielbienia. S. R.

Z *Petersburga*. — N. PAN, 4go (16) z. m. raczył wyjechać z Moskwy do Tuły, dokąd przybył w pożądanem zdrowiu o północy; nazajutrz udał się ztąd do Orela, a wyjechawszy ztąd 6go (18) z. m., przybył tegoż dnia wieczorem o 10tej w pożądanem zdrowiu do Kurska.

*Anglja*. — Według statystycznego wykazu, poznać, iż zaniechanie prac przez robotników celem osiągnięcia podwyższenia płacy, nigdy ieszcze nie odniosło pożądanego skutku. — W *Newcastle* (Niukestl) mieście powiększej części zamieszkałem przez Chartystów, Panowie R. Peel (Pil) i *Aberdeen* (Eberdyn) wracający z Szkocji, doznali iak najuprzejmniejszego przyjęcia ze strony ludu. — Dziekan Opatwa *Westminster* (w Anglji) ma dochodu 200,000 zł. Beneficjum to wakuie w tej chwili. — Niezmierne i najchwalebniejsze pomnażają się skutki z *Towarzystwa wstrzemięzliwości*; iuż rzadko widać służących i rzemieślników pianych, także i wielu żołnierzy chętnie wpisało się do tego towarzystwa.

*Francja*. — Wielka Xiężna Wdowa *Meklemburgsko-Szweryńska* zabawi przez zimę w *Paryżu* i zajmie mieszkanie w pawilonie *Flory*, tuż obok mieszkania Xny *Orleańskiej*. — Xię *Aumale* (Omale) 1go b. m. miał wyjechać do *Algieru*. — Zdaie się, iż pokolenia arabskie tylko pozornie ofiarowały swoją przyjaźń Francuzom, aby ocalić sobie żniwo; gdy zaś takowe iuż przemienęło, zrzuciły maskę; ale Jenerał *Bugeaud* (Biuzo) ruszył iuż na ich ukaranie. — Od kilku dni kursują w *Paryżu* fałszywe bilety bankowe 500 frankowe; 6 do 7 sztuk takich, iuż pokazało się Bankowi. Kilka osób, u których takowe były, aresztowano. — P. *Rotszyld* wyprawi świetne łoży w swojej willi.

*Hiszpanja*. — Minister skarbu przedstawi Rentowi plan do umorzenia długów krain. Wszystkie należności mają stanowić jedną masę, którą Rząd upłaci w przeciągu lat 50, i na ten cel

wyda rocznie 20 milionów; prócz tego masa ta ma być podzieloną na 50 serji, z których co rok jedna będzie losowana i przynosić właścicielom certyfikatów po 4 procent. Do 30go Czerwca 1843, mający pretensje do Rządu, mają zgłosić się z takowemi; później bowiem wszelkie żądania zostaną uznane za nieważne. Wszelkie zaś zobowiązania się Rządu, po utworzeniu tej masy, mają być sumiennie uiszczone.

*Niemcy*. — Na 2gim posiedzeniu niemieckich badaczów natury w *Moguncji*, 22go z. m. postanowiono na przyszły rok zgromadzić się w *Gracu*.

*Turecja*. — Donoszą pod dniem 7mym z. m. o nowych krwawych zatargach z *Maronitami* i o wnieszaniu się tureckiego Baszy. Pod *Malatją* utworzono obóz z 25,000 Turków, a do *Erzerum* wysłano świeże wojska.

*Rozmaitości*. — Niewdzięcznik, niestety iest najszkodliwszym z rodzaju ludzi. Ludzie są osobliwym rodzajem owiec, które sobie same wełnę strzygą. Kto mówi że iest biednym, wyznaje przed światem grzech śmiertelny. Żli ludzie lepiej znają się na sobie iak dobrzy. Wizyty uprzykszą się prędko iak deszcz iezeli co dzień pada; ale który iest pożądanym, gdy nie poiawi się długo. — Donoszą ze *Lwowa*: Dnia 15go z. m. zabawił mieszkańców *Sądowej Wieszni*, następujący wypadek: Pewnej Wdowie po Oficjalisicie tamże zamieszkałej, przyniosł dłużnik bankocetel na 5 reńskich. A że ta Wdowa była właśnie gospodarstwem zatrudniona, i nie miała czasu go schować, położyła więc bankocetel na stoliku w alkierzu. Po nie długiej chwili skończywszy robotę, wchodzi do alkierzu, ale iuż prócz papierku, w którym był zawinięty, z zadziwieniem nie zastaie bankocetlu. Gdzieby się podział, w żaden sposób poiać nie może, zwłaszcza, że nikogo nie było w domu, a drzwi od sieni na klucz zamknęła. Po długiem daremnem szukaniu, wpada iej myśl, azali nie była to sprawka nieproszonych gości, którzy się częstokroć do alkierza na plądry wkradali. Zaczęto kopać po alkierzu każde podejrzané miejsce, ale nadaremnie. Dopiero w dni 4ry później, gdy się Wdowa po tej

stracie uspokoić nie mogła, przyszło jej na myśl, szukać straty zewnątrz od podwórza, i zaledwo przy ścianie alkierzowej podkopano podwalinę, i już wyskoczył przestraszony złodziej; była to duża szczurzyca, która wydawszy na świat dwoje najmilszych szczurków, bankocetel im bez najmniejszego uszkodzenia jako czuła Matka za prześcieradelkę podścieliła. Wdowa przez wdzięczność za odzyskaną stratę, oddała nowo narodzonych paniczów do szkoły pływania, a bankocetel natychmiast dla bezpieczeństwa na brzęczącą monetę zacięła.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Związkowski Leon Sędzia Prezydujący, z Brześcia Kujawski; Suchozanet Katarzy; Małżon: Jenerała Lejt: z Drezna; Grabowski Hrabia Rzecz: Radca Tajny z Gub: Grodzieskiej; Grzędziński Daniel Ases: Krym: z Płocka; Czarnowski Jul Oby: z Chruściel; Siennicki Fr: Dzie: z Osin; Mikulicz Lud: Dzie: z Gub: Grodzieskiej; Ordega Maciej Dzie: z Żelechowa; Zembrzusi Anto: Dzie: z Bukowy; Lasocki Nepomuc: Dzie: z Brochowa.

### DONIESIENIA.

Osoba wyjeżdżająca własnym powozem do MOSKWI extrapocztą, życzy sobie mieć współnika podróży; bliższą w tym względzie wiadomość powziąć można w Kantorze W. M. Rosena przy ulicy Senatorskiej Nr 470, na przeciwko Reformatów.



Do głównego Składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477, w domu P. Boka, w tych dniach spodziewany jest pierwszy pocztowy transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego. *A. Kucharkin.*

Onegdaj o godzinie 7mej wieczorem przed zabudowaniami Zamkowemi, znaleziony został przez Strużka Zamkowego, TĘMOCZEK z pościelą i aktami sądowemi. Rzeczy te znajdują się w Kancelarji Intendenta Zamku, i za zgłoszeniem się prawego Właściciela, wydane takowemu zostaną.

**ZE: 50** Nagrody. — **PIERSCIEN** złoty, z kamieniem zielonym, z literami P. A. B., z Koroną sztychowaną, zgubiony został. Uprasza się Znalazcę o oddanie takowego pod Nr 1675 przy ulicy Mokotowskiej, do Właściciela Domu, gdzie oprócz wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę.

Numer Iszy **DOROŻKI** zaginął; oraz **PŁASZCZ** i **SURDUT** skradziony został z pod Nru 1669, przy ulicy Mokotowskiej. Uprasza się o zwrot pod powyższy Numer.

Są do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA** po prawej stronie Wisły położone, od Warszawy 6 mil odległe; całe te Dobra obejmują gruntu klasy Iszej znaczną

przestrzeń lasu bułowego, ogród fruktowy, zabudowania dworskie i włóściańskie nowe, łąki czyniarskie siana fur 100, oziminy, a mianowicie pszenicy w każdej z 3ch pol. wysiewa się korcy 115, obszerne pastwiska, Włóścian osiadłych 16tu, propinacja, i t. d. Bliższa wiadomość na Nowolipiu w domu pod Nr 2412, u Stelmacha.

W Polwarku Komorowie za Raszynem, o mile od 2 Warszawy, są do sprzedania u Ogrodnika, **WINOGRONA, BRZOSKWINIE, ORZECHY** Włoskie i piękne **ŚLIWKI** Węgierskie



**NAGRODY ZE: 20.** Dnia 30 Września r. b. zginęła młoda **SUKA**, z rasy ternewskiej, maści czarnej z plamami białymi, mająca piersi i brzuch biały. Uczciwy Znalazca lub ktoś o nią wieział, raczy ją odprowadzić albo dać wiadomość do domu pod Nr 1555 lub 1554 przy ulicy Chmielnej, do Rządzący, za co otrzyma powyższą nagrodę; w przeciwnym razie, nieprawdy posiadacz, pociągniętym będzie do odpowiedzialności sądowej.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 3.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, 49ty raz *Gauwerner*. 11ty raz *Rozbójnik morski.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 6ty raz *Lekarz honoru i miłości.* Iszy raz *Modniś.* 10ty raz *Pewny Jegomość i Pewna Jejmność.*

**GALERJA** Obrazów, na Nowym-Świecie.  
Dziś w Pałacu Paca **SZTUKI MAGICZNE.**  
Jutro w Ogrodzie P. *Ohma*, **ZABAWA MUZYCZNA.**  
Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Stejnkelerera, **J. Danecki** z kompanją grać będą

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 572/3, wprost Arsen. **J. P. Rajczak** z dobraną kompanją, uprzyjemnić będzie Szanownym Gościom ten wieczór.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Paca, grać będzie **MUZYKA Pana Wilhelma** od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni w Gnachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, **Panny Went**, grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni w domu d. Baroka na rogu ulic Krak. Przedm. i Tręb., **Pauny Prais** grać i śpiewać będą.  
Restauracja **SBARBOREGO**, przeniesioną została z Hotelu Polskiego, na przeciwko do domu zwanego Potkańskich na 1sze piętro od frontu. Wchód tam, gdzie znak wskazuje.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356. na Śniadanie: Pasztec z zwierzyny, Indyk z różną z sałata, Zrazy, Potrawa z mleczek cielęc., Flaki z pulpet., Potrawa z kaczek i kurcząt, Kotlety wołowe. etc.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: **Zając** z podława, Indyk młody faszer., Kapłon z podł.: **Pieczeń baranisa** a la Sarna, **Pieczeń cielęcą**, **Polędwica** z czerw: kap.; **Rozbratle**, etc.